

Frederikssund Landsbyråd

v/ sekr. Hanne Normann Hansen,
Østergade 41, Skuldelev, 4050 Skibby

(fremsendt på mail til Frederikssund Kommune, planogudvikling@frederikssund.dk)

Den 12. september 2011.

Høringsvar til kommunens forslag til Plan- og Agenda 21-strategi med Landsbyrådets tilhørende Tillæg: forslag til Landdistriktspolitik for Frederikssund Kommune

Baggrund og afsæt for Rådets høringsvar med Tillæg

Landsbyrådet har gennem de senere år fulgt udviklingen i bred forstand i kommunens landsbyer. Rådet har kontakt til godt og vel halvdelen af kommunens fungerende bylaug og til grundejerforeninger, der varetager betydende fælles interesser for beboere i landsbyerne.

Trods de kendte vanskeligheder for alle borgere med at finde og afsætte tid og kræfter i hverdagen til at *arbejde frivilligt* for mere og bedre udvikling i landsbyer og landområder, kan Rådet mærke et tydeligt og stigende behov for en langt mere borgervenlig og ansvarlig kommunalpolitisk styring af udviklingen.

At dette behov, der kalder på at blive tilgodeset og varetaget af Frederikssund Byråd, tidsmæssigt falder sammen med tidens øgede krav til kommunens generelle økonomiske styring og ressource-planlægning, må efter Rådets opfattelse **ikke** føre til nedprioritering af udviklingen i landområderne. Men derimod tror vi på, at situationen kan og vil føre til *øget politisk nytænkning og ny planlægningsmæssig opfindsomhed*.

Flere af de aktuelt folkevalgte politikere har erkendt, at det af hensyn til fremtidens almene velfærd og indre sammenhængskraft i kommunen med mere livskraftig udfoldelse i alle lokale egne er nødvendigt at finde flertal for en gennemgribende indsats for udvikling i kommunens landsbyer og landområder.

Behovet udgør ikke en særinteresse for en begrænset gruppe borgere. Over 40 procent af kommunens befolkning har deres bolig og hjem – og i nogle tilfælde også deres erhverv - ude i kommunens landdistrikter.

Spørgsmålene er da:

- Ønsker vi herude/derude at forstærke soveby-tilstande med kortvarig pendling ind og ud, morgen og aften til Sjællands store bysamfund?
- Ønsker vi virkelig, at oplevelsen af *'liv'* fremover kun vil være at finde i Frederikssund, Slangerup, Skibby, Jægerspris og i ganske få andre større landsbyer her i kommunen?

Hvis ja, vil vi opleve, at vore landdistrikter hurtigt bliver udpinte og helt mister deres attraktion som muligt bosætningssted og/eller som lokaliteter for nye iværksættere og nye små virksomheder.

Turisme-erhvervene – og Borgerservice i kommunen - vil da alene kunne fremhæve områdernes skønne natur, når de modtager målrettede og interesserede henvendelser om enten besøg eller om forespørgsel til varig bosætning og/eller indretning til mindre erhvervsformål.

Eller:

- Ønsker vi at bevare og gennem *ny plan-udvikling at udbygge til mere reelt liv i vore landsbyer* til glæde for nuværende beboere og som reelt attraktivt potentiale for ny bosætning og nye små-erhverv?

Det er Rådets klare opfattelse, at en langsigtet udvikling i landdistrikterne fra nu af vil udgøre en økonomisk og velfærdsmæssig gevinst for Frederikssund Kommune. Udviklingen er ikke i sig selv udgifts-krævende.

Men forudsætningen er, *at Byrådet kan se det værdifulde potentiale* i en ændret og mere imødekommende planlægning for kommunens land-områder og landsbyer.

Det er eksempelvis en alt for ureflekteret beslutning at lukke en landsby-skole med det formål at bruge de samme midler til at udvide en byskole. Thi ved en sådan kortsigtet beslutning lukker kommunens politikere ned for meget andet og mere i landsbyen end budgettets rene skoleudgift.

Bosætningsretningen og trafikken – kan vi vende en del af begge?

Se det for jer: Der er i myldretiden på hverdagsmorgener *virkelig langt* mellem køretøjerne i retning fra Frederikssund mod eksempelvis Hornsherreds mange landsbyer, mens de mange biler i den modsatte kørebane må nøjes med at køre i 1. eller 2. gear. Kunne det være lidt anderledes?

Hvert køretøj, der på denne totalt overbelastede gennemfartsvej kunne vendes 180 grader og køre i modsat retning til en arbejdsplads i en lille virksomhed eller hos en god, idérig og travl iværksætter i et af kommunens landområder, ville aflaste kommunens største og stigende trafikproblem omkring Frederikssund gennem de formentlig mindst ti år, der endnu vil gå, inden vi har en ny fjordforbindelse.

Og når *vi så har fået* den ny forbindelse til hovedstadsområdet, da vil vi i Frederikssund Kommune have fået nyt blomstrende liv i vore landsbyer – forudsat at Byrådet fra nu af planlægger ny bosætning og nye småerhverv.

En i en vis forstand provokerende – ja, en anelse romantisk – men dog **en mulig vision** om spredt udvikling i de eksisterende småby-miljøer - endda helt uden udlæg af nye arealer med byggemodning osv. Hvorfor ikke?

I alt for høj grad virker det for os i Rådet som om, kommunens politikere og planlæggere næsten blindt 'adlyder' de overliggende myndigheders henstillinger om kun at udbygge langs med byfinger-strukturen og næsten ikke ser – eller ikke ønsker at se? - de muligheder, der faktisk ved nytænkning kan findes ude i landområderne.

Ny spredt bosætning i den eksisterende bygningsmasse

Her gælder det om eksempelvis at udnytte de ikke længere benyttede landbrugsbygninger til kommunalt bifaldet og godkendt modernisering og indretning til nye og betalelige boliger for familier og til indretning af værksteder, lager og kontor for mindre håndværk og iværksættere med succes bl.a. indenfor IT, energi-teknologi og anden ikke voldsomt forurenende virksomhed.

Både potentielle bosættere og nye iværksættere ønsker overkommelig husleje, fredfyldte miljøer i smukke landskabelige omgivelser og bevarelse af kommunal service i form af dagpleje, institutioner, skoler og rimelig god infrastruktur, inklusiv velfungerende og hurtigt bredbånd overalt.

Med vanlige miljøkrav som forudsætning for byggetilladelse og for bygningernes anvendelse til mindre virksomheder vil sådan ny udvikling i landsbyerne kunne sameksistere med og tilmed understøtte landsbyernes aktuelle beboere i alles bedre trivsel, hverdagsliv og fælles udfoldelse.

Det udgør efter Rådets opfattelse ikke noget u-overstigeligt problem at planlægge med dette mål for øje: Den lovgivningsmæssige adgang hertil – dvs. Planloven og andre regelsæt – må afprøves med optimisme og opfindsomhed. I enkelte tilfælde må kommunens nye planer påregnes at skulle prøves ved klagenævn. I en lang række jyske kommuner har man kunnet klare at komme igennem med sådan planlægning og udvikling.

Lad os tage fat på en tilsvarende udvikling her i Frederikssunds landsbyer!

Lad os hilse nye udflyttere velkomne i vore landområder

De nyeste tal for udflytningstendensen fra hovedstadsområdet viser, at den kilometermæssigt lange udflytning til Sydsjælland og Lolland-Falster nu stort set er ophørt. I de kommende år giver dette en god anledning for Frederikssund Kommune til at tiltrække erhvervsaktive udflyttere til nye bolig- og iværksætttermiljøer i renoverings-tilladte landbrugsejendomme. Logisk må kommunen da også indstille sig på at godkende udbygning hos disse nye iværksættere i landområder og landsbyer, når de klarer sig godt.

Forslaget til Planstrategi side 9 imødekommer i nogen grad ønsket om indretning af familieboliger – dog kun en enkelt - i eksisterende længer til ikke anvendte landbrugsejendomme. Men situationen er ofte den, at resten af ejendommen gennem flere år henstår ubenyttet til den eneste tilladte anvendelse (landbrug), og det forekommer da ganske urimeligt, at kommunen ikke kan godkende mere en enkelt ny bolig på matriklen.

Side 17 i forslaget til Planstrategi, sidens nederste halvdel: Vi finder behov for mere tydeligt at præcisere sikringen af erhvervsudviklingen i landsbyerne. 2. pind i afsnittet "Byrådets strategi for udviklingen" kan udbygges, så den direkte taler om udvikling af lokale erhverv på landet.

Det må i sammenhæng hermed desuden indarbejdes i Planstrategien, at kommunen i sin nytænkning vil støtte alle eksisterende og kommende fælles samlingssteder og samlingslementer i kommunens landsbyer, dvs.

skoler, institutioner, steder for indkøb af dagligvarer, småbutikker samt forsamlingsmuligheder med nye, gerne lokalt prægede kultur-tilbud.

I naturlig sammenhæng med sådan ny planlægning for bosætning og småerhverv i kommunens landsbyer hører, at *kommunen lader sin nyttige Landsbystøttepulje fra 2010 og 2011 fortsætte* i de kommende år – som velbegrundet del af den vedtagne Planstrategi eller af Budget 2012-15. Det tager flere år for potentielle udviklingsorienterede foreninger og enkelt-personer at se og omsætte de nye muligheder, fordi de gennem mange år har indstillet sig på tidligere tiders mere begrænsede rammer for udfoldelse og traditionelle former for fællesskab.

En Landdistriktspolitik støttet af alle partier

Tre medlemmer af Landsbyrådets bestyrelse repræsenterede Rådet ved borgermødet om Planstrategien den 23. august 2011. Her blev Rådets varme anbefaling til kommunen fremført om at indarbejde en egentlig Landdistriktspolitik i kommunens overordnede planlægning.

Ved samme møde udtrykte borgmester Ole Find Jensen, at han godt kunne se behovet for en landdistriktspolitik indført her i kommunen.

Vi har derfor i dette høringssvar inkluderet *et Tillæg*, der gengiver Landsbyrådets gennem længere tid udarbejdede *forslag til Landdistriktspolitik for Frederikssund Kommune*. Tillæggets indhold er på samme måde som kommentarerne på de første fire sider del af Rådets samlede høringssvar.

Planstrategien i aktivt samspil med overliggende planer og muligheder

I forlængelse af ovenstående anbefalinger for udvikling af kommunens landsbyer og landområder opfordrer Landsbyrådet til, at Frederikssund Kommune aktivt deltager i de kommende nye bestræbelser for samme slags udvikling forestået af Folketingsflertallets besluttede oprettelse efter folketingsvalget af *et nyt nationalt fast Landdistriktsudvalg* i Folketinget.

Frederikssund Kommune kan i sine yderområder se de principielt samme negative udviklingstendenser og problemer, som i landets øvrige regioner. I disse kan man gennem det lovbefalede Landdistriktsråd søge midler til lokal udvikling fra den EU-finansierede Landdistriktspulje, hvilket i dag ikke er muligt for Frederikssund som kommune placeret i hovedstadsområdet.

Derfor opfordrer Landsbyrådet Frederikssund Kommune til bevidst og målrettet gennem repræsentation i overliggende myndigheder at arbejde på og virke for en geografisk udvidelse af virkeområdet for EU's strukturfonde for landdistriktsudvikling, så disse også kommer til at omfatte kommunens udkantsområder, der formelt set hører ind under hovedstadsområdet.

Med venlig hilsen,

Bestyrelsen for Frederikssund Landsbyråd

-> Tillæg: Rådets forslag til Landdistriktspolitik med Idékatalog

**Landsbyrådets forslag
til
Landdistriktspolitik for
Frederikssund Kommune
Vision og mål**

Indhold:

Forord
Visionen for landdistrikterne i
Frederikssund Kommune
Netværk og foreninger
Idræt, kultur og samlingssteder
Børn og skole
Ældre og sundhed
Boliger og byudvikling
Erhvervsudvikling og turisme
Trafik og transport
Bæredygtighed og natur

Idékatalog:

Udover landdistriktspolitikforslaget har vi udarbejdet et **idékatalog**, gengivet til sidst, som har til formål at fungere som et planlægnings- og prioriteringsværktøj.

Idékataloget findes også på Landsbyrådets hjemmeside under „Landdistriktspolitik“
www.frederikssundlandsbyraad.dk

Dette Forslag til Landdistriktspolitik er udarbejdet af Frederikssund Landsbyråd 2010-2011.

Ønske om at styrke udviklingen på landet

Med udarbejdelsen af denne landdistriktspolitik vil Frederikssund Landsbyråd opfordre Byrådet til at sætte fokus på samarbejdet, dialogen og udviklingen af kommunens landområde.

Landsbyrådet ser på Frederikssund Kommune som en helhed. Foruden et bycenter i vækst består kommunen af et stort og dejligt landområde, hvor der med en landdistriktspolitik satses på samarbejde, dialog, udvikling og bæredygtighed.

Flere mål i politikken handler om lokal indflydelse, ansvar og samarbejde, både i det enkelte landområde og overfor Byrådet.

Landsbyrådet har sat arbejdet med politikken i gang, og vil derigennem bidrage til at skabe særlig fokus på udvikling af landområderne.

Det er landsbyrådets ønske, at de enkelte politikker vil indgå i kommuneplanens enkelte dele, når de revideres.

Landsbyrådet forventer ikke, at alt bliver praktiseret her og nu.

Politikken skal ses som sigtelinier for, hvilken udvikling Landsbyrådet ønsker for Frederikssunds store landdistrikt over tid.

Sammen med politikken er der udarbejdet et idékatalog.

Målet er, at idékataloget fremover vil fungere som et planlægnings- og prioriteringsværktøj, som både Byrådet, Frederikssund Landsbyråd og de enkelte lokalområder kan gøre brug af.

Landdistriktspolitikken vil medvirke til, at Frederikssund Kommune bliver endnu tydeligere på landkortet, og det kan vi kun glæde os over.

Med venlig hilsen

Bestyrelsen for Frederikssund Landsbyråd

Visionen og mål for landdistrikterne i Frederikssund Kommune

Overordnet vision: Samarbejde - dialog - udvikling - bæredygtighed

Vi ser for os, at:

- Frederikssund Kommune er i vækst
- Kommunens landsbyer har mange værdier og ressourcer og selvstændig identitet
- Bosætning i landsbyerne opleves som en særlig kvalitet
- Landsbyerne bidrager dermed til udviklingen i hele Frederikssund Kommune.

Samarbejde og dialog:

- Udviklingen i landsbyer og landområder er nøje knyttet til lokalt engagement og initiativ
- Samarbejde og dialog skaber grobund for øget kompetence og medindflydelse
- Dette styrker den lokale fokus på lokal organisering af ressourcer og indsats
- Landområderne tænker mere på tværs af organisationer, foreninger og brugerbestyrelser

Ressourcer:

Et styrket samarbejde - på tværs af etablerede lokale institutioner og frivillige foreninger udnytter bedre ressourcerne og bidrager til brugbare resultater:

- Bedre kontinuitet i børns overgang fra pasning til skole
- Koordinering og udvikling af foreningernes tilbud
- Styrkelse af idræt og kultur-aktiviteter

Sociale netværk:

Gennem samarbejde med udnyttelse af lokale ressourcer:

- mødes befolkningen på tværs af alder og interesser
- den enkelte etablerer flere sociale netværk
- der skabes tradition for et aktivt liv som ældre i lokalområdet

Boligtilbud:

- mulighed for at bo lokalt i flere forskellige boligtyper
- god kollektiv trafik er væsentlig forudsætning for det attraktive ved landområderne

Landområderne står for en bæredygtig udvikling med fokus på miljøet. Her er

- bæredygtige lokale arbejdspladser
- hjemme-arbejdspladser med IT-teknologi
- håndværk og mindre virksomheder med landbrug og gartneri
- Nye typer af små erhverv og turisme skaber udvikling

Hver landsby styrker sin identitet ved at udtrykke og fortælle sin egen kulturhistorie gennem bevarede landsbymiljøer og bygninger og det omgivende landskab.

Netværk og foreninger

Vision: Liv og styrke – indflydelse og ansvar

MÅL

- Et styrket samarbejde og dialog mellem byråd og landdistrikter om udvikling og aktiviteter i landområderne.
Øget kompetence og indflydelse i sager vedrørende lokalsamfundet, hvor dette er muligt.
- Der gives nemmere adgang til de kommunale bygninger og foreningslivet styrkes gennem netværk i lokalsamfundet.

Disse målsætninger opfyldes ved at:

- starte en proces, hvor det undersøges, hvordan man kan forbedre det lokale samarbejde,
- iværksætte en undersøgelse af mulighederne for at udlægge kompetence til landområderne.

Idræt, kultur og samlingssteder

Vision: Et godt sociale netværk

MÅL

- Idræt og kultur skal fremme muligheden for at mødes på tværs af alder og interesser og dermed etablere sociale netværk for den enkelte beboer.
- Interessen for idræt og kultur i landområderne øges ved at skabe bedre kendskab til lokalområderne for beboere og for turister.

Disse målsætninger opfyldes ved at:

- igangsætte projekterne fra idékataloget.
- etablere et samarbejde mellem Landsbyråd, foreninger, Erhvervs- og Turistforening, samt kulturelle institutioner i kommunen.

Børn og skole

Vision: Lærdom, sundhed, tryghed og inspiration for børnene i landområderne

MÅL

- Landdistrikterne skal være et sundt, trygt og inspirerende sted at være barn i.
- Der er pasningsmuligheder for alle i nærområdet, og der er kontinuitet i overgangen fra pasning til skole.
- Der skabes et attraktivt miljø for de 14-18-årige i nærområdet eller inden for rimelig transportmulighed.
- Samarbejdet mellem de etablerede og de frivillige organisationers tilbud styrkes.

Disse målsætninger opfyldes ved at:

- der tages højde for landdistriktspolitikken i udarbejdelsen af øvrige politikker på børn- og ungeområdet.
- der tages initiativ til at konkretisere tankerne i politikken, hver gang nye aktiviteter igangsættes.

Ældre og Sundhed

Vision: Længst muligt i egnede hjem – også i landsbyerne

MÅL

- I Frederikssund Kommune skal alle have muligheden for et sundt liv også de ældre og handicappede, der lever i en landsby. Der skal fokuseres på den enkeltes mulighed for at have et aktivt liv.
- Ældre og handicappede skal kunne forblive i lokalsamfundet uden angst for isolation og manglende hjælp.

Disse målsætninger skal opfyldes ved at:

- skabe mulighed for netværk i lokalsamfundet,
- understøtte de lokale samlingssteder og aktiviteterne i lokalområdet,
- arbejde for forbedringer af muligheden for transport til service og aktiviteter i Frederikssund bydistrikt.

Boliger og byudvikling

Vision: Levende landsbyer i en levende kommune

MÅL

- Frederikssund Kommune skal være en kommune med mange forskellige boligtilbud.
- Landområdet er en vigtig del i kommunens tilbud om forskellige boformer.
Der skal være forskellige boligtilbud i de enkelte landsbyer.
Nye boliger skal afpasses de eksisterende historiske og landskabelige værdier, og planlægningen skal ske i samarbejde med de lokale bylaug, den lokale sogne- eller borgerforening.
- Rekreative stiforbindelser

Disse målsætninger skal opfyldes ved at:

- der arbejdes for at fastholde offentlig og privat service i landdistrikterne,
- Frederikssund Kommune i samarbejde med lokalbefolkningen skaber plangrundlag for at fremme boligprojekter på de arealer, som er udlagt i kommuneplanen,
- der arbejdes for at sikre et variabelt boligudbud i de enkelte landsbyer,
- boligprojekterne markedsføres ud fra de kvaliteter, det enkelte lokalområde har.

Erhvervsudvikling og turisme

Vision: Levende landsbyer

MÅL

- Landområdet rummer mange muligheder for erhverv: hjemmearbejdspladser med IT-teknologi, håndværk, små virksomheder til knyttet landbrug og gartneri med flere.
- Oplevelsesturisme med naturoplevelser og besøg på virksomhederne med alternative produktionsformer styrkes.
- Rekreative stiforbindelser

Mulighederne kan blandt andet udnyttes ved at:

- der formuleres en erhvervs politik og turismepolitik for landområdet, som giver plads til landbrug og gartneri, håndværk, kunsthåndværk, specielle fremstillingsopgaver og lignende,
- eksisterende indkøbsmuligheder søges bevaret eventuelt ved at tilbyde supplerende serviceydelser,
- mulighederne for fremme af hjemmearbejdspladser, eventuelle lokale samlingssteder med IT-teknologi, skal undersøges og udnyttes.

Trafik og transport

Vision: Hurtig direkte forbindelse til Hovedstaden og andre større bysamfund

MÅL

- Effektive kollektive transportmuligheder. Det skal være muligt at bo på landet og kunne klare sig uden bil og som familie med én bil.
- Der skal være sikre skoleveje og stier, samt fri adgang til naturområderne

Disse målsætninger skal opfyldes ved at:

- skabe fleksible kollektive transportmuligheder,
- udbygge stisystemet - både skole- og fritidsveje og det rekreative net,
- arbejde for at øge trafiksikkerheden i landsbyerne.

Bæredygtighed og natur

Vision: Grønne tanker i grønne omgivelser

MÅL

- Landområderne skal udvikle sig i bæredygtig retning, og alternative energikilder bør dække en stigende andel af energiforbruget
- Hver landsby fortæller sin egen kulturhistorie.
- Udbygning skal ske under hensyn til bevarelse af de kulturmæssige værdier i såvel landsby som i det omkringliggende landskab.

Miljøet bringes i fokus ved at:

- sikre bevaringsværdig bebyggelse og bevaringsværdige landsbymiljøer,
- der arbejdes for bevarelse og pleje af kommunens naturområder i det åbne land: søer, vandløb, enge, overdrev, moser, og åse
- fremme vedvarende energi og miljørigtige tiltag.

Landdistriktspolitikken er udarbejdet af
Frederikssund Landsbyråd, 2010-2011.

www.frederikssundlandsbyraad.dk

-> Idékatalog – 2 sider.

Idékatalog

til udmøntning af landdistriktpolitikken i Frederikssund Kommune

Emne	Forslag fremsat overfor Frederikssund Kommune ifm. Høringssvar til Plan- og Agenda 21-strategi, 12. sept. 2011.
Netværk og foreninger	<ul style="list-style-type: none"> - Velkomsthilsen til tilflyttere, hvor der orienteres om egnens historie, samt oversigt over kommunens foreninger. - Kulturarrangementer placeres også i landområderne. - Vejledning i organisering af foreningsarbejde. - Oversigt over kommunens nuværende samlingssteder med oplysning om, hvilke muligheder, der er i det enkelte lokalområde og på det enkelte samlingssted. - Oversigt over, hvad det enkelte lokalcenter mangler, således at udvidelse af det offentlige rum i lokalcentret kan gøres så fleksibelt som muligt. - ønske om større samarbejde mellem byråd og landdistrikter.
Idræt, kultur og samlingssteder	<ul style="list-style-type: none"> - Kunststillinger fra lokale kunsthåndværkere - Lokale aftenskoletilbud, f.eks. Multi aftenskole (pileflet og akvarel maling samtidig) så et helt hold kan oprettes. - Bevarelse af biblioteker og samlingssteder i landområderne - Etablering af et godt et godt stisystem, der forbinder landdistrikternes yderpunkter med lokalcentret - De enkelte lokalcentre bør også forbindes med stisystemer. - Landsbyens kulturværdier (kirker, præstegårde, kornlader, fredede bygninger) bør bevares og benyttes i vidt omfang også gerne utraditionelt. - Lokalområdets naturværdier bevares, og offentlig adgang til dem gøres bedre. - Naturturisme: aktiv ferie f.eks. fiskeri, landbrug, skovbrug. - Musik skal inddrages på flere måder – brug kirkerne til koncerter f.eks. fra Musikskolens kendte og ukendte musikere. - Store og små friluftskoncerter, friluftsteater, osv. - også nogle, der ikke kun er for de lokale, men som kan tiltrække folk fra andre kommuner. - SFO, skole og børnehave tilknyttes/inddrages i lokale arrangementer i samarbejde med de lokale foreninger. - Kommunens ansatte bør have kendskab lokalområderne og deres netværk. - Fælles kommunikation vigtig, som f.eks. i form af et fælles blad. - Pulje til lokale initiativer, der fremmer landsbyernes og områdernes trivsel gøres permanent.
Børn og skole	<ul style="list-style-type: none"> - Bevarelse af Ferslev og Skuldelev Skole - Bevarelse af børnehaver/dagpleje i lokalområderne - Cyklesti i begge sider af vejen mellem Hyllestedsvej og Landerslev, da uacceptabelt at små børn skal krydse vejen midt i et trafikeret vejkryds

	<ul style="list-style-type: none"> - Cykelsti mellem Skuldelev og Skibby. - Cyklesti til alle børn, som ikke er berettiget til skolebus - Opførelse af offentlige grønne områder med legeredskaber, borde, bænke i alle lokalområder. - Unge underviser ældre medborgere i at arbejde med PC`ere. - Etablering af IT-netcafeer.
Ældre og sundhed	<ul style="list-style-type: none"> - Ældre bør blive længst muligt i egnede boliger i det område, hvor de har deres netværk - Støtte til frivilligt social arbejde i lokalområderne - Kommunen bør understøtte bylaugenes/foreningernes arbejde for at lave mødeskabende og netværksskabende aktiviteter i landsbyer for alle aldersgrupper. - Etablering af motionsruter på rekreative arealer
Bolig- og byudvikling	<ul style="list-style-type: none"> - Analyse af til- og fraflytning i de enkelte områder med henblik på at kortlægge målgrupper for bosætning i landområdet. - Mulighed for ældre- og ungdomsboliger i landområderne. - Registrering af over tomme landbrugs- og industribygninger. - Der vurderes, om Frederikssund Kommune har mulighed for at udnytte forsøgsmuligheder om boligudbygning i tyndt befolkede områder og benytte det i forsøgsprojekter med bosætning.
Erhvervsudvikling og turisme	<ul style="list-style-type: none"> - Iværksættere skal støttes i at etablere virksomhed, evt. anvises overflødiggjorte landbrugsbygninger. - Mulighed for at se lokale erhverv i arbejde. - Frederikssund Turistkontor skal kende kommunens landdistrikter bedre og reklamere for både kultur- og naturtilbud. - Frederikssund Turistforening kan eventuelt lave ture i lokalområderne, f.eks. temature til kommunens historiske steder – gravhøje - slotte – særlige landskaber - Landsbyerne skal være en aktiv medspiller i forbindelse med reklame for turisttilbud - Landsbyferie. - Oplevelsesturismen med naturvejledere, besøg hos lokale håndværkere, gårdbutikker, landmænd o. lign. fremmes. - Cykelturisme evt. lokal udlejning af cykler fremmes i et samarbejde mellem landsbyforeninger, kommune og turistkontor. - Udbygning og skiltning af gang og ridestier til gavn for både turister og lokale beboere, samt bevaring af eksisterende skole- og kirkestier
Trafik og transport	<ul style="list-style-type: none"> - Bedre busforbindelser - Direkte forbindelse mellem Frederikssund by og lokalcentrene - Udbygning af sikre skoleveje i forbindelse med omlægning af skoledistrikter
Bæredygtighed og natur	<ul style="list-style-type: none"> - Udarbejde bevarende lokalplaner, som sikrer kulturmiljøer. - Sikring af uopdyrkede bræmmer langs vandløb. - Bevaring af gadekær og øvrig byjord - Oprensning og renovering af gadekær. - Sikring af lavtliggende områder langs kysterne og generelt.